---

„bus nostris hoc modo noscantur esse relaxati ingenui, itadein-  
 „ceps jam nominatus Albertus per hoc nostrum praeceptum solem-  
 „niter in Domini nomine confirmatum nemine inquietante; sed Deo  
 „auxiliante per se haec nostrae mercedis relaxatio per omnia tem-  
 „pora inviolabiliter conservetur, annulo nostro subtersignari jus-  
 „simus. Truannus notarius ad vicem Rollonis et recognovit  
 „et subscripsit. Data IV Idus Januarii anno ab Incarnatione  
 „Domini DCCCLXXXVIII anno secundo regnante Odone glo-  
 „riosissimo Rege, Actum Aurelianis feliciter.“ —

136) Gregor. Tur. *Histor. Francor.* IV, 47, V. 49. *Eichhorn* §. 47.  
 Not. K. Mannert *Freiheit der Franken* S. 181—184.

Schutz des Königs, wovon uns z. B. Marculf<sup>137)</sup> eine Formel aufbewahrt hat:

»Quicquid enim in praesentia nostra agituf, vel per  
»manum nostram videtur esse transvulsum, volumus ac ju-  
»bemus, ut maneat in posterum robustissimo jure firmissi-  
»mum. Ideoque veniens ille fidelis noster ibi in palatio  
»nostro in nostra vel procerum nostrorum praesentia villas  
»nuncupantes illas, sitas in pago illo, sua spontanea vo-  
»luntate nobis per fistucam visus est leuseuerverpisse vel  
»condonasse, in ea ratione si ita convenit, ut dum vixe-  
»rit eas ex nostro permissio sub usu beneficio debeat pos-  
»sidere, et post suum discessum, sicut ejus adfuit petitio,  
»nos ipsas villas fideli nostro illo plena gratia visi fuimus  
»concessisse. Quapropter per praesentem decernimus praec-  
»ceptum, quod perpetualiter mansurum esse jubemus, ut dum-  
»modo taliter ipsius illius decrevit voluntas, quod ipsas villas  
»in suprascripta loca nobis voluntario ordine visus est leu-  
»seuerverpisse vel condonasse, et nos praedicto viro illo ex  
»nostro munere largitatis, sicut ipsius illius decrevit volun-  
»tas, concessimus, hoc est tam in terris, domibus, aedi-  
»ficiis, accolabus, mancipiis, vineis, sylvis, campis, pratis,  
»pascuis, aquis, aquarumque decursibus, ad integrum quic-  
»quid ibidem ipsius illius portio fuit, dum advixerit, abs-  
»que aliqua deminuatione, de qualibet re usufructuario or-  
»dine debeat possidere, et post ejus discessum memoratus  
»ille hoc habeat, teneat, et possideat, et suis posteris aut cui  
»voluerit, ad possidendum relinquat. Et ut haec auctoritas...«

Das Freigut ward also dem gewählten Senior aufgetragen und von ihm als beneficium zurückverliehen, jedoch als ein erbliches beneficium. Wie aus dieser Formel hervorgeht, waren auch unter den Königlichen Lehen aufgetragen. Solche Leudes sammelten sich nun ihre Gefolge, deren Senior sie wurden. — So erschien jener vom König zum Antrustio Ernannte mit seinem Gefolge, arimannia jetzt genannt, vor dem Könige, schwor Treue, und ward dadurch Antrustio<sup>138)</sup>.

137) Form. Lib. I. Form. 13.

138) Marculf, lib. I. Form. 18. »Rectum est, ut qui nobis fidem

Man nannte dieß Senioratverhältniß auch Vassaticum. So heißt es in Charta privilegiorum concessorum Hispanis C.I. <sup>139</sup>): »Noverint tamen idem Hispani. sibi licentiam a nobis esse concessam, ut se in vassaticum Comitibus nostris more solito commendent.«

Dieß Verhältniß griff bald so in das Ganze ein, daß schon unter Pipin es zur Kenntniß eines Menschen gehörte, zu wissen, wer sein Senior sey <sup>140</sup>), und unter Karl dem Kahlen die desfalligen Aufzeichnungen zur Statistik gehörten <sup>141</sup>). Inzwischen war doch noch nicht alles dem Seniorat=Nexus unterworfen; bei dem Theilungsvertrage unter Karls des Großen Söhnen wurde z. B. vorbehalten: »Ut unusquisque liber homo, post mortem domini sui, licentiam habeat se commendandi inter haec tria regna, ad quemcunque voluerit. Similiter et ille, quinondum alii commendatus est <sup>142</sup>).

Diese Senioratverhältnisse wurden Theil des öffentlichen Rechts. Es konnte Niemand zum Senior gewählt werden, der

---

»pollicentur inlaesam, nostro tueantur auxilio. Et quia ille fidelis Deo propitio noster veniens ibi in palatio nostro una cum arimania sua in manu nostra trustem et fidelitatem nobis visus est conjurasse, propterea per praesentem praescriptum decernimus ac jubemus ut deinceps memoratus ille in numero antrustionum computetur. Et siquis fortasse eum interficere praesumpserit, noverit se Virgildo suo solidos sexcentis esse culpabilem judicetur.«

139) Tom. 2. Histor. franco. apud du Cange voc. se in vassaticum alicui commendare).

140) Capitul. de Synod. reg. Pip. »Ut nullus comparet caballum, bovem, jumentum vel alia, nisi hominem cognoscant, qui ei vendit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis ejus est senior.«

141) Caroli Calvi Edictum Pistense, cap. 31. „De adventitiis istius terrae, quae a Nortmannis devastata est, constituimus, ut sicut in Capitulari avi nostri Caroli Imperatoris habetur, unusquisque comes de suo comitatu et nomina eorum, et qui sunt eorum seniores, describi faciant etc.“

142) Montlosier T. 1, p. 357.

nicht selbst königlicher Fidelis war<sup>143</sup>). Beim Heerbann zog der Vassus mit seinem Senior aus<sup>144</sup>). Uebrigens konnten die Vassi das Seniorat-Verhältniß aufkündigen; Karl der Große beschränkte dieses Recht zwar auf solche Verhältnisse, wo der Vassus vom Senior nicht eines solidus Werths erhalten hatte<sup>145</sup>); allein unter Karl dem Kahlen ward das Kündigungsrecht des Vassus allgemein anerkannt<sup>146</sup>), und durch das longarische Gesetz ward dem Vassus Gleiches, jedoch, wie sich wohl allenthalben von selbst verstand, unter dem Beding zugestanden, daß er alles vom Senior Erhaltene zurückgebe<sup>147</sup>).

## 26.

## III. Rückwirkung des Frankenreichs auf Deutschland.

Erobernd wirkten die Franken auf Deutschland zurück, und zwar zuerst wohl auf Alemannien. Im Jahr 496 schlug Chlod-

143) Caroli Calvi Capit. Tit. 9 in fin. „Volumus etiam, ut unusquisque liber homo in nostro regno seniozem qualem voluerit, in nobis, et in nostris fidelibus accipiat.“ Caroli Magni Cap. 2. anno 805. Cap. 9. „De juramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris.“

144) Cap. ann. 807.

145) Cap. II. ann. 813. Cap. 16. „Quod nullus seniozem suum dimittat postquam ab eo acceperit valente solidum unum excepto si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel uxorem aut filium maculare aut hereditatem ei tollere.“

146) Ad francos et Aquit. de carisiac. »Et mandat vobis noster senior: quia si aliquis de vobis talis est, cui senioratus suus non placet, et illi simulat, ut ad alium seniozem melius, quam ad illum adcaptare possit, veniat ad illum et ipse tranquillo et pacifico animo donat illi comiteum. Tantum ut ipsi et in suo regno, vel suis fidelibus aliquod damnum vel marcionem non faciat, et quod Deus illi cupierit et ad alium seniozem adcaptare potuerit, pacifice habeat.«

147) »Si quis in sua portione quam aprisionem vocant, alium id est comitis, aut vice-comitis, aut vicarii, aut cujus libet hominis senioratum eligerit, liberam habeat licentiam abeundi. Verumtamen ex his quas possidet, nihil habeat, nihilque secum ferat, sed omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissime revertantur.« S. Montlosier p. 356.

wig ein alemannisches Heer bei Talbiacum, worauf die Besiegten ihn als ihren König anerkannten. Nach Sismonde de Sismondis Vermuthung<sup>148)</sup> betraf diese Verbindung aber nur das in Gallien eingedrungene Heer der Alemannen, nicht aber das eigentliche Alemannenland, so daß man also weder den Zeitpunkt noch die Art, wie das Herzogthum der Alemannen mit der Monarchie der Franken vereinigt worden, und nur das weiß, daß man die Alemannen mit ihren erblichen Herzogen vor der Mitte des sechsten Jahrhunderts unter den Bannern der Söhne Chlodwigs ins Feld ziehen sieht. Nach Sismond ist die Hoffnung, Antheil an den Eroberungen der Franken zu nehmen, der einzige Beweggrund dieser freiwilligen Verbindung gewesen. Eichhorn<sup>149)</sup> dagegen vermuthet eine Landes-Unterwerfung von Alemannien unter Chlodwig, und nimmt weiter an, daß in diesen Gauen ein großer Theil des Volks das echte Eigenthum an seinen Grundstücken verloren und dem König und fränkischen Adel dienstbar geworden, da die spätern Urkunden beide hier im Besiz großer zusammenhängender Landstriche zeigen, und das ganze Land bis in den Elsaß zum Frankenlande gerechnet worden, ohne aber eine besondere Provinz desselben zu bilden. Wie dem immerhin seyn möge, so genügt uns hier, daß das Recht der nicht unmittelbar mit Frankreich vereinigten, wohl aber abhängigen Alemannier unter Chlotar II. zwischen den Jahren 613 und 628 angezeichnet worden<sup>150)</sup>. Hierin findet sich mancherlei über die bauerlichen Verhältnisse.